
           COMUNE DI CASTEL DI LAMA

 Provincia di Ascoli Piceno

Codice ISTAT 044011

                                                                                                                                        COPIA

COPIA DETERMINAZIONE  DEL RESPONSABILE DELL'AREA
SOCIO-ASSISTENZIALE, SCOLASTICO-EDUCATIVA, CULTURA E SPORT

NUMERO DI REGISTRO GENERALE 243

DETERMINAZIONE N. 92  DEL 18-04-19

===================================================================
OGGETTO:Legge N̂  448/1998 art. 27 D.P.C.M. N̂  226/2000 fornitura gratuita e

semigratuita di libri di testo a.s. 2018/2019. Liquidazione contributo.
===================================================================

L'anno  duemiladiciannove il giorno  diciotto del mese di aprile

IL RESPONSABILE

Vista  la legge 7.8.1990, n.241;

Visto il vigente regolamento comunale sull'ordinamento generale degli Uffici e
dei Servizi;

Visto lo statuto Comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità ;

Visto il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali - D.Lgs.
18.8.2000, n. 267;

DETERMINAZIONI AREA SOCIO-ASSISTENZIALE n. 92 del 18-04-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



Visto il D.L.vo 31 marzo 1998, n. 109 e successive modificazioni ed integrazioni,
concernente i ciriteri unificati du valutazione della situazione economica dei soggetti
richiedenti prestazioni sociali agevolate ed il DPCM 18.5.2001, con il quale sono stati
approvati i modelli tipo della dichiarazione sostitutiva e dell'attestazione, con relative
istruzioni;

Visto il D.P.C.M. 5.8.1999, n.320: "Regolamento recante disposizioni di
attuazione dell'articolo 27 della legge 23 dicembre 1998, N. 448, sulla fornitura gratuita
o semigratuita dei libri di testo";

Visto il D.P.C.M. 4.7.2000, n. 226: "Regolamento recante conferma con
modificazioni del Decreto del Presidente del consiglio dei Ministri 5 agosto 1999, n.
320 concernente disposizione di attuazione dell'art. 27 della legge 23 dicembre 1998,
N̂ 448, sulla fornitura gratuita o semigratuita di libri di testo";

Visto la D.G.R. 362 del 09/03/2009: "L. n. 448/1998, art. 27 -D.P.C.M. n
320/1999- D.P.C.M. n 226/2000 inerenti la fornitura gratuita o semigratuita dei libri di
testo. Indirizzi ai comuni per la fornitura gratuita o semigratuita dei libri di testo -anno
scolastico 2009-2010", in cui si ammettono al beneficio le famiglie che hanno un
indicatore di situazione economico equivalente (ISEE) pari o inferiore a Euro
10.632,94;

Visto il decreto del dirigente della P.F. Istruzione, Formazione, Orientamento e
servizi territoriali n̂ 1821/IFD del 21/12/2018 con oggetto "Fornitura gratuita o
semigratuita dei libri di testo. Riparto, assegnazione, impegno e liquidazione dei
contributi ai Comuni delle Marche a.s. 2018/2019" con il quale si confermano i prezzi
massimi complessivi della dotazione libraria necessaria per le discipline di ciascun anno
di corso della scuola secondaria di primo grado, primo e secondo anno di corso di
ciascuno degli indirizzi di studio della scuola secondaria superiore, da assumere quale
limite di spesa per ogni studente rientrante nei limiti ISEE, per gli studenti in obbligo di
istruzione;

Considerato che sempre nello stesso decreto del dirigente della P.F. Istruzione,
Formazione, Orientamento e servizi territoriali si assegnava al nostro Comune per l' a.s.
2018/2019 la somma di € 14.041,80 di cui :

Scuola obbligo di istruzione compreso 1 e 2 ̂ per un totale di € 11.565,67;·
Suola 3, 4, 5 superiore per un totale di € 2.476,13;·

Visto che con lo stesso Decreto del Dirigente della P.F. Istruzione, Formazione,
Orientamento e servizi territoriali n. 1821/IFD del 21/12/2018 sono state rilevate per il
nostro comune economie per € 1.188,67;

Preso atto dell'accredito sul conto di tesoreria comunale da parte della Regione
Marche  dell'importo di € 12.853,13 risultante dalla differenza dell'importo assegnato
per l'a.s. 2018/2019 al netto delle economie rilevate nell'a.s. precedente;

Viste le richieste pervenute, verificate le spese effettivamente sostenute per
l'acquisto di libri scolastici, ed individuati i beneficiari;

Considerato che dalle istruttorie eseguite emerge la seguente ripartizione:

DETERMINAZIONI AREA SOCIO-ASSISTENZIALE n. 92 del 18-04-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



Richiamata la delibera del Consiglio Comunale n. 16 del 29/03/2019 avente ad oggetto:
“Bilancio di Previsione per il triennio 2019-2021 comprensivo del programma triennale
dei Lavori Pubblici 2019-2021 - Esame ed approvazione”.

Ritenuto non indispensabile per il “principio di pertinenza e di non eccedenza “ di cui
all'art. 11, comma1 lett. d) del Codice della Privacy rendere pubblici i dati personali dei
beneficiari in quanto appunto non pertinenti e non indispensabili rispetto alle specifiche
finalità di trasparenza della pubblicazione (art.4, comma 4, d. lgs. 33/2013) e in quanto
dal presente provvedimento è possibile ricavare informazioni relative alla situazione di
disagio economico sociale e sanitario dell’interessato;

Visto l’art.6 bis della L.241/1990, come introdotto dall’art.1 comma 41 della
L.190/2012 che recita: “(Conflitto di interessi) – 1. Il Responsabile del procedimento e i
titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti
endoprocedimentali e il provvedimento finale devono astenersi in caso di conflitto di
interessi, segnalando ogni situazione di confitto, anche potenziale”;

Rilevato che la suddetta disposizione va letta in maniera coordinata con il secondo
comma dell'art. 6 del D.P.R. 16 aprile 2013 n. 62;

Visto il D.Lgs. 18.8.2000 n.267 e successive modificazioni;

D E T E R M I N A

di approvare la parte narrativa del presente provvedimento che deve, qui di seguito,
intendersi interamente richiamata a costituire parte integrante e sostanziale del presente
atto;

di adottare i sopra menzionati criteri nella distribuzione del fondo che prevede anche
per l'anno scolastico 2018/2019, l'applicazione delle disposizioni sulla gratuità totale o
parziale dei libri di testo;

n. 67 beneficiari Scuola obbligo di istruzione compreso 1 e 2 ̂ per un totale di €·
11.439,54;
n. 32 beneficiari Suola 3, 4, 5 superiore per un totale di € 2.476,13;·

Considerata l'esigenza di procedere alla liquidazione delle somme spettanti ai
beneficiari sopra individuati e le cui generalità sono acquisite agli atti dei servizi
sociali;

Considerato che il relativo onere, può essere fronteggiato mediante imputazione ai
seguenti capitoli del bilancio 2019:

Co   12.727,00

gestione
954

Totale   13.915,67

Re/imp 275   1.188,67
importocap.

DETERMINAZIONI AREA SOCIO-ASSISTENZIALE n. 92 del 18-04-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA

954



di liquidare ai beneficiari i fondi suddivisi nelle tipologie e negli importi indicati negli
allegati A,B,C,D,E e F che uniti alla presente ne sono parte integrante e sostanziale e
che di seguito si sostanziano:

n. 67 beneficiari Scuola obbligo di istruzione compreso 1 e 2 ̂ per un totale di €·
11.439,54 su € 11.565,67 assegnate dalla regione Marche con decreto dir. n.
1821/IFD del 21/12/2018;
n. 32 beneficiari Scuola 3, 4, 5 superiore per un totale di € 2.476,13 su € 2.476,13·
assegnate dalla regione Marche con decreto dir. N̂ 1821/IFD del 21/12/2018;

di imputare la relativa spesa, di € 13.915,67 agli stanziamenti del bilancio 2019 indicati
in premessa, pertanto  con  l'osservanza delle prescrizioni di cui all'art. 163 del T.U.
n.267/2000.

di dare atto che successivamente alla liquidazione dell'importo oggetto del presente atto
residuano economie per un importo totale di € 126,13 di cui  € 126,13 per le scuole
dell'obbligo ed € 0,00 per le scuole superiori;

di dare mandato al Responsabile dell'Area Economico-Finanziaria e Tributi circa le
allocazioni contabili di competenza;

di  dare  mandato al Responsabile dell'Area Economico-Finanziaria e  Tributi ad
emettere i relativi mandati di pagamento.

di non rendere pubbliche le generalità dell'interessato per il “principio di pertinenza e di
non eccedenza “ di cui all'art. 11, comma1 lett. d) del Codice della Privacy in quanto
appunto non pertinenti e non indispensabili rispetto alle specifiche finalità di
trasparenza della pubblicazione (art.4, comma 4, d. lgs. 33/2013) e in quanto dal
presente provvedimento è possibile ricavare informazioni relative alla situazione di
disagio economico, sociale e sanitario dell'interessato;

di dare atto che in relazione alla presente fornitura si è verificato il rispetto della
programmazione dei pagamenti, secondo quanto previsto dall’art. 9, comma 2 della
legge n. 102/2009;

di dare atto che, a seguito di opportuna verifica esperita ai sensi del combinato disposto
dell'art. 6 bis della L. 142/90 così come introdotto dalla L. n. 190/2012 e dell'art. 6 del
D.P.R. n. 62/2013, non è emersa la sussistenza in relazione al presente atto di situazioni di
conflitto di interessi, anche potenziali, con interessi personali dello scrivente –e del
coniuge, conviventi, parenti e affini entro il secondo grado- né con interessi propri del
responsabile del procedimento,;

di procedere alla pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio dell’Ente e sul sito
internet istituzionale del Comune di Castel di Lama;

- di dare atto che le generalità degli interessati si omette al fine di salvaguardare la
riservatezza ai sensi dell'art. 24 co. 2 lett. d della legge 241/1990 e dall'rt. 8 co. 5 lett. d)
del D.P.R. 27/06/1942 n̂ 352;

Il Responsabile dell'Area
F.to Dott. Riccardo Curreli

DETERMINAZIONI AREA SOCIO-ASSISTENZIALE n. 92 del 18-04-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



______________________________________________________________________

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Lì  26-04-2019

Il Responsabile dell'Area Finanziaria
 F.to Dott.ssa MONICA CACCIAMANI

______________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio on-line per
15 giorni consecutivi dal 09-05-2019  al 24-05-2019.
Lì  09-05-2019

Il Responsabile Area Amministrativa
F.to Dott.ssa Rita Cherubini

Si attesta che la presente è copia conforme all'originale  per uso amministrativo.

Il Responsabile dell'Area
Dott. Riccardo Curreli

DETERMINAZIONI AREA SOCIO-ASSISTENZIALE n. 92 del 18-04-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA


